
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Struttura proponente UOC PATRIMONIO E SICUREZZA Proposta n. 1346 (Digitale) del  21/03/2025

Oggetto: Approvazione avviso per la formazione di un albo di professionisti esterni per l'affidamento di servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023.

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del bilancio

aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 21/03/2025 Firmato Daniele Ricci

Responsabile del Procedimento

Data 24/03/2025 Firmato Cataldo Loiodice

Direttore Struttura

Data 24/03/2025 Firmato Cataldo Loiodice

Direttore Dipartimento

Data 24/03/2025 Firmato Cataldo Loiodice

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e che l’atto

non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 25/03/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Note:

Parere del Direttore Amministrativo
 Favorevole  Non favorevole

Data 25/03/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Parere del Direttore Sanitario
 Favorevole  Non favorevole

Data 26/03/2025 Firmato Luca Casertano

Il Commissario Straordinario Firmato Luca Casertano



   
 

 

IL DIRETTORE ad interim PATRIMONIO E SICUREZZA 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 

regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  

- la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “ Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 

2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente 

l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle modifiche 

parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e Determinazione 7 

ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 11 maggio 

2022; 

- la deliberazione n. 527 del 30/06/2022 con la quale il Dott. Luca Casertano è stato nominato Direttore 

Sanitario della ASL di Frosinone a far data dal 01/08/2022; 

- la D.G.R Regione Lazio n. 443 del 03 agosto 2023 recante” Commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale 

di Frosinone Art. 8, comma 7 bis, legge regionale n. 18/94 s.m.i.)”;  

- il Decreto Presidente Regione Lazio n.T00213 del 13 ottobre 2023 avente ad oggetto:” Nomina del 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone ( Art.8, comma 7 bis, della legge 

regionale16 giugno1994, n. 18 e s.m.i.) ”, con il quale è stata disposta la nomina della Dr.ssa Sabrina 

Pulvirenti a Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone a decorrere dalla data del 

01 novembre 2023 e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 

2 del D.lgs.171/2016 e smi,; 

- la Deliberazione n. 840 del 02/11/2023 con la quale è stato deliberato la presa d’atto del citato Decreto 

Regionale n. T00213 del 13/10/2023 di Nomina del Commissario Straordinario e il suo insediamento; 

- la deliberazione n. 29 del 26/01/2024 recante “dimissioni della Dott.ssa Eleonora Di Giulio da Direttore 

Amministrativo aziendale e contestuale nomina del Dottor Vincenzo Brusca Direttore Amministrativo 

aziendale facente funzioni della ASL di Frosinone”; 

 

VISTA la nota prot. n. 00004891 del 06/03/2025 con la quale sono state assegnate ad interim, nelle more della 

conclusione delle procedure per l’espletamento dei nuovi avvisi, la Direzione del Dipartimento Tecnico e della 

UOC Patrimonio e Sicurezza all’Ing. Cataldo Loiodice – Direttore UOC Digitalizzazione dei Servizi e Accesso ai 

Servizi della ASL di Frosinone; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito dell’entrata in vigore nuovo codice dei contratti pubblici del D.Lgs. 36/2023, questa Asl di 

Frosinone intende procedere alla istituzione di un albo di professionisti di ingegneria e architettura di 

importo inferiore a 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b e dell’art. 2 allegato II.1 del D.Lgs. 

36/2023, cui poter affidare incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, 

collaudo e delle attività accessorie di supporto di importo relativi all’esecuzione di opere pubbliche; 

 

- i predetti affidamenti avverranno comunque nel rispetto del D.Lgs. 36/2023; 

 



   
- per affidare incarichi per l’espletamento di prestazioni professionali di importo inferiore a € 140.000,00 

occorre procedere ad adeguata pubblicità e alla salvaguardia dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì il criterio della rotazione; 

 

- la formazione di un albo non pone in essere alcuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti 

prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma costituisce un supporto utile 

all’individuazione di soggetti ai quali rivolgere l’invito, secondo la procedura di cui all’art. 50  comma 1lett. B 

e all’art. 2 allegati II.1  del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento degli incarichi professionali di importo inferiore 

a 140.00,00 euro; inoltre l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte dell’ASL di Frosinone, né l’attribuzione di alcun diritto o pretesa del candidato, in ordine 

all’eventuale conferimento; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare l’avviso pubblico allegato alla presente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (All. 1);  

 

PRECISATO CHE dalla costituzione dell’albo di cui alla presente delibera cessano di avere efficacia gli elenchi 

formati in base a precedenti atti deliberativi; 

 

PRESO ATTO CHE la presente delibera non comporta oneri; 

 

VISTI, altresì:  

- il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 

- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

- la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione); 

- il D.Lgs. n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la 

Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato 

dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 

servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e 

regolamentare in materia; 

 

 

PROPONE 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di approvare, per quanto indicato in premessa, l’allegato avviso pubblico per la formazione di un albo di 

professionisti esterni per l’affidamento di servizi attinenti di ingegneria e architettura di importo inferiore a 

140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 (All. 1 - parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento); 

 



   
2) di dare atto che l’avviso verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e nella G.U. della Repubblica Italiana – Serie 

speciale – Contratti Pubblici, sul profilo di committente della AUSL, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture, sul sito informatico dell’Osservatorio. L’avviso sarà inoltre inviato agli ordini professionali 

degli Ingegneri, Architetti, Geologi, Geometri e Periti Industriali della Provincia di Frosinone; 

 

3) di stabilire che dalla costituzione degli elenchi di cui alla presente delibera cessano di avere efficacia gli 

elenchi formati in base a precedenti atti deliberativi; 

 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Ing. 

Cataldo LOIODICE; 

 

5) di dare atto che la formazione di un albo di professionisti esterni per l’affidamento di servizi attinenti di 

ingegneria e architettura non comporta impegni di spesa; 

 

6) di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, comma 32, della legge 

190/2012, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D.Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente 

provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

• VISTA la relazione-proposta che precede; 

• VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

• VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 

• ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario come innanzi espressi 

con l’apposizione delle rispettive firme 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto indicato in premessa, l’allegato avviso pubblico per la formazione di un albo di 

professionisti esterni per l’affidamento di servizi attinenti di ingegneria e architettura di importo 

inferiore a 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 (All. 1 - parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento); 

 

2. di dare atto che l’avviso verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e nella G.U. della Repubblica Italiana – Serie 

speciale – Contratti Pubblici, sul profilo di committente della AUSL, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture, sul sito informatico dell’Osservatorio. L’avviso sarà inoltre inviato agli ordini 

professionali degli Ingegneri, Architetti, Geologi, Geometri e Periti Industriali della Provincia di 

Frosinone; 

 

3. di stabilire che dalla costituzione degli elenchi di cui alla presente delibera cessano di avere efficacia gli 

elenchi formati in base a precedenti atti deliberativi; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Ing. 

Cataldo LOIODICE; 

 



   
5. di dare atto che la formazione di un albo di professionisti esterni per l’affidamento di servizi attinenti di 

ingegneria e architettura non comporta impegni di spesa; 

 

6. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, comma 32, della 

legge 190/2012, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D.Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della 

P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti. 


		2025-03-26T10:42:10+0100
	LUCA CASERTANO


		2025-03-26T10:42:21+0100
	reports.entities.fros.timbri.TimbroDocumentoFrosinone
	Delibera n°213 del 2025




